

# Контрольно-счетная Палата Поддорского муниципального района

175260 Новгородская область, Поддорского района, село Поддорье, улица Октябрьская, дом 26

тел. 8 816 58 71-418, т/факс 71-418

E-mail: [ksp.pod2012@yandex.ru](mailto:ksp.pod2012@yandex.ru)

от 16.02.2018 № 11  
На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Председателю Думы  
Поддорского муниципального района  
Крутовой Т.Н.  
Главе Поддорского муниципального района  
Паниной Е.В.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 11

на проект решения Думы Поддорского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Поддорского муниципального района от 15.12.2017 № 161 «О бюджете муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

Заключение экспертно-аналитической экспертизы на проект решения Думы муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Поддорского муниципального района от 15.12.2017 № 161 «О бюджете муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» подготовлено Контрольно-счетной Палатой Поддорского муниципального района в соответствии с нормами Бюджетного Кодекса РФ, пункта 1 раздела 3 «Положения о Контрольно-счетной Палаты Поддорского муниципального района» от 02.12.2011 № 469, пункта 38 решения Думы муниципального района от 26.12.2011 № 472 «О бюджетном процессе в Поддорском муниципальном районе» с учетом дополнений и изменений.

Предложенный на рассмотрение проект решения Думы муниципального района от \*\*.02.2018 № \*\*\* «О внесении изменений в решение Думы Поддорского муниципального района от 15.12.2017 № 161 «О бюджете муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» предоставлен комитетом финансов Администрации Поддорского муниципального района в Контрольно-счетную Палату Поддорского муниципального 14.02.2018 года.

### **Нормативно-правовая база:**

Проект решения подготовлен на основании:

- решения Думы Поддорского муниципального района от 15.12.2017 года № 161 «О бюджете муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»;
- проекта решения Думы Поддорского муниципального района от \*\*.02.2018 № \*\*\* «О внесении изменений в решение Думы Поддорского муниципального района от 15.12.2017 № 161 «О бюджете муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

### **Характеристика вносимых изменений:**

Решением Думы Поддорского муниципального района от 15.12.2017 года № 161 «О бюджете муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» утверждены первоначальные показатели доходной части бюджета муниципального района на 2018 в размере 144 913 000 рублей, на плановый период 2019 и 2020 годов в размере 132 328 900 рублей и 132 869 200 рублей соответственно. Объем расходной части бюджета муниципального района утвержден на 2018 в размере 144 913 000 рублей, на плановый период 2019 и 2020 годов в размере 132 328 900 рублей и 132 869 200 рублей соответственно, бюджет муниципального района на 2018-2020 годы утвержден бездефицитный.

В проекте решения Думы Поддорского муниципального района от \*\*.02.2018 № \*\*\* «О внесении изменений в решение Думы Поддорского муниципального района от 15.12.2017 №161 «О бюджете муниципального района на 2018 год и на плановый период

2019 и 2020 годов» общие годовые назначения на 2018 год доходной части увеличены на 42 980 рублей и составляют 144 955 980 рублей, на плановый период 2019 и 2020 годов по 500 рублей ежегодно и составит 132 329 400 рублей и 132 869 700 рублей соответственно. Изменения внесены соответственно предлагаемым изменениям проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон от 28.12.2017 № 210-ОЗ «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

Общие годовые значения расходной части бюджета муниципального района увеличены 2018 год на сумму 47 800 рублей и составят 144 960 800 рублей, на плановый период 2019 и 2020 годов по 500 рублей ежегодно и составит 132 329 400 рублей и 132 869 700 рублей соответственно.

Прогнозируемый дефицит бюджета муниципального района в 2018 году составит 4 820 рублей.

Сравнительный анализ доходов бюджета муниципального района по проекту решения Думы муниципального района от \*\*.02.2018 года приложение № 1 определен в таблице:

(в рублях)

	Проект бюджета		
	2018 год	2019 год	2020 год
ВСЕГО доходов – Решения Думы от 15.12.2017 № 161	144 913 000	132 328 900	132 869 200
Изменения	42 980	0	0
В том числе:			
-налоговые и неналоговые доходы	0	0	0
-безвозмездные поступления	42 980	500	500
-Иные межбюджетные трансферты	0	0	0
ВСЕГО доходов–(проект Решения Думы от **.02.2018 №***)	144 955 980	132 329 400	132 869 700

Определена субвенция бюджетам муниципальных районов на обеспечение доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования на 2018 год в сумме 47 300 рублей, а также субсидия бюджетам муниципальных районов и городского округа на приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) о квалификации муниципальными образовательными организациями на 2018-2020 годы по 500 рублей ежегодно.

Определен возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет (субвенция бюджетам муниципальных районов на обеспечение доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования) на 2018 год в сумме 4 820 рублей.

Подробная информация доходной части бюджета муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов приведена в пояснительной записке.

Сравнительный анализ расходов бюджета муниципального района по проекту решения Думы муниципального района от \*\*.02.2018 года определен в таблице:

(в рублях)

	Проект бюджета		
	2018 год	2019 год	2020 год
ВСЕГО расходов – Решения Думы от 15.12.2017 № 161	144 913 000	132 328 900	132 869 200
Изменения	47 800	500	500
ВСЕГО расходов–(проект Решения Думы от **.12.2017 № )	144 960 800	132 329 400	132 869 700

Подробная информация по расходной части бюджета муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов приведена в соответствующих разделах пояснительной записки.

**Проектом** решения Думы Поддорского муниципального района от \*\*.02.2018 № \*\*\* «О внесении изменений в решение Думы Поддорского муниципального района от 15.12.2017 № 161 «О бюджете муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» в бюджет муниципального района на 2018-2020 годы предлагается внести корректировку в доходную и расходную часть бюджета муниципального района соответственно предлагаемым изменениям проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон от 28.12.2017 № 210-ОЗ «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

В приложении №8 «Перечень главных администраторов доходов бюджета Поддорского муниципального района» к проекту внесены изменения по администратору 492 «Комитет финансов Администрации Поддорского муниципального района»

- исключен код доходов бюджета муниципального района 2 02 20077 05 7151 151 «Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности»;

- добавлен код доходов бюджета муниципального района 2 02 35120 05 0000 151 «Субвенция бюджетам муниципальным районам на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации»;

- добавлен код доходов бюджета муниципального района 2 02 35930 05 0000 151 «Субвенция бюджетам муниципальным районам на государственную регистрацию актов гражданского состояния»

В приложении № 10 к проекту решения Думы отражены изменения плановых расходных обязательств Главных распорядителей бюджетных средств бюджета Поддорского муниципального района, за счет корректировки и уточнения расходных обязательств бюджета муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

В предложенном проекте решения Думы о бюджете муниципального от \*\*.02.2018 года внесены изменения в объемы бюджетных ассигнований бюджета муниципального района:

**1. ГРБС Администрация Поддорского муниципального района (300)** плановый объем расходов без изменений.

**2. По ГРБС Контрольно-счетная Палата Поддорского муниципального района (305)** По разделу «Общегосударственные вопросы» плановый объем расходов без изменений.

**3. По ГРБС Комитет культуры Администрации Поддорского муниципального района (357)** на 2018 год увеличены ассигнования на сумму 2 400 рублей и составят 30 944 100 рублей, на плановый период 2019 и 2020 годов остается неизменным.

По разделу 07 «Образование» подраздел 0707 «Молодежная политика» на 2018 год увеличены ассигнования на сумму 2400 рублей и составляют 5 400 рублей на создание условий для оздоровления, отдыха и личностного развития учащихся.

**4. По ГРБС отдел образования Администрации Поддорского муниципального района (374)** на 2018 год увеличены ассигнования на сумму 45 400 рублей и составляют 53 099 600 рублей, на плановый период 2019 и 2020 годов увеличены по 500 рублей ежегодно и составят 50 606 600 рублей и 50 608 100 рублей соответственно.

По разделу 07 «Образование» на 2018 год увеличены ассигнования в сумме 45 400 рублей и составят 46 777 800 рублей, на плановый период 2019 и 2020 годов увеличены по 500 рублей ежегодно и составят 44 284 800 рублей и 44 286 300 рублей соответственно.

по подразделу 0702 «Общее образование» на 2018 год увеличены ассигнования на 47 800 рублей и составят 26 104 960 рублей, на плановый период 2019 и 2020 годов

увеличены по 500 рублей ежегодно и составят 24 721 560 рублей и 24 721 560 рублей соответственно.

По подразделу 07 07 «молодежная политика» на 2018 год уменьшены ассигнования на сумму 2 400 рублей и составят 228 950 рублей.

**5. По ГРБС комитет финансов Администрации Поддорского муниципального района (492) плановый объем расходов без изменений.**

Согласно, проведенных изменений в распределение бюджетных ассигнований расходов бюджета муниципального района проектом решения Думы Поддорского муниципального района от \*\*.02.2018 №\*\*\* «О внесении изменений в решение Думы муниципального района от 15.12.2017 № 161 «О бюджете муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»» между Главными распорядителями бюджетных средств муниципального района представлены следующие изменения в **приложении № 10 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»:**

(в рублях)

	Проект бюджета		
	2018 год	2019 год	2020 год
<b>300 ГРБС Администрация Поддорского муниципального района</b>			
Решения Думы от 15.12.2017 № 161	52 347 060,00	49 726 900,00	49 843 700,00
<b>305 ГРБС Контрольно-счетная Палата Поддорского муниципального района</b>			
Решения Думы от 15.12.2017 № 161	727 600,00	320 400,00	324 000,00
<b>357 ГРБС комитета культуры Администрация Поддорского муниципального района</b>			
Решения Думы от 15.12.2017 № 161	30 941 700,00	25 309 700,00	25 571 000,00
Проект Решения Думы (**.02.2018 №***)	30 944 100,00	25 309 700,00	25 571 000,00
Изменения	2 400,00	0,00	0,00
<b>374 ГРБС комитета образования Администрация Поддорского муниципального района</b>			
Решения Думы от 15.12.2017 № 161	53 054 200,00	50 606 100,00	50 607 600,00
Проект Решения Думы (**.02.2018 №***)	53 099 600,00	50 606 600,00	50 608 100,00
Изменения	45 400,00	500,00	500,00
<b>492 ГРБС комитета финансов Администрация Поддорского муниципального района</b>			
Решения Думы от 15.12.2017 № 161	7 842 440,00	6 365 800,00	6 522 900,00
Решения Думы от 15.12.2017 № 161	144 913 000,00	132 328 900,00	132 869 200,00
Проект Решения Думы (**.02.2018 №***)	144 960 800,00	132 329 400,00	132 869 700,00
Изменения	47 800,00	500,00	500,00

Проектом решения Думы Поддорского муниципального района от \*\*.02.2018 № \*\*\* в решение Думы муниципального района от 15.12.2017 № 161 «О бюджете муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», проведены изменения в бюджете муниципального района, которые на плановые бюджетные обязательства в приложение № 11 «Распределение ассигнований бюджета муниципального района по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов бюджетов» на 2018 год увеличение на 47 800 рублей и на плановый период 2019 и 2020 годов по 500 рублей ежегодно.

рублей

	Проект бюджета		
	2018 год	2019 год	2020 год
<b>01 «Общегосударственные вопросы»</b>			
Решения Думы от 15.12.2017 № 161	24 999 140,00	22 039 600,00	22 040 200,00
	347 700,00	351 500,00	364 400,00
<b>02 «Национальная оборона»</b>			
<b>03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»</b>			
Решения Думы от 15.12.2017 № 161	2 545 460,00	2 242 100,00	2 262 300,00
<b>04 Национальная экономика»</b>			
Решения Думы от 15.12.2017 № 161	5 252 100,00	5 706 700,00	5 640 600,00
<b>05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»</b>			
Решения Думы от 15.12.2017 № 161	725 600,00	613 800,00	217 200,00
	0,0	0,00	578 800,00
<b>06 «Охрана окружающей среды»</b>			
<b>07 «Образование»</b>			
Решения Думы от 15.12.2017 № 161	50 207 400,00	47 180 900,00	47 211 900,00
Проект Решения Думы (**.02.2018 №***)	50 255 200,00	47 181 400,00	47 212 400,00
Изменения	47 800,00	500,00	500,00
<b>08 «Культура</b>			
Решения Думы от 15.12.2017 № 161	25 381 200,00	20 570 400,00	20 782 500,00
<b>10 «Социальная политика»</b>			
Решения Думы от 15.12.2017 № 161	25 711 400,00	25 572 400,00	25 548 800,00
<b>11 «Физическая культура и спорт»</b>			
Решения Думы от 15.12.2017 № 161	2 095 500,00	1 852 700,00	1 872 400,00
<b>13 «Обслуживание муниципального долга»</b>			
Решения Думы от 15.12.2017 № 161	10 000,00	10 000,00	10 000,00
<b>14 «Межбюджетные трансферты общего характера»</b>			
Решения Думы от 15.12.2017 № 161	7 637 500,00	6 188 800,00	6 340 100,00
	<b>144 913 000,00</b>	<b>132 328 900,00</b>	<b>132 869 200,00</b>
Проект Решения Думы (**.02.2018 №***)	144 960 800,00	132 329 400,00	132 869 700,00
Изменения	47 800,00	500,00	500,00

Подробная информация об изменении расходов бюджета муниципального района на 2018 год и на плановый период приведена в соответствующих разделах пояснительной записки.

Сравнительный анализ распределения бюджетных обязательств муниципальных программ в приложении № 12 к проекту решения Думы муниципального района от \*\*.02.2018 №.....приведен в следующей таблице:

рублей

Наименование	ЦСР	2018 год	2019 год	2020 год
Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Развитие образования и молодежной политики в Поддорском муниципальном районе на 2014-2020 годы"	01 0 00 00000	52 894 950,00	50 464 750,00	50 464 750,00
Проект Решения Думы от **.02.2018 №***)	01 0 00 00000	52 942 750,00	50 465 250,00	50 465 250,00
<b>Изменения</b>		<b>47 800,00</b>	<b>500,00</b>	<b>500,00</b>
Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Развитие культуры Поддорского муниципального района на 2014-2020 годы"	02 0 00 00000	28 838 200,00	23 449 000,00	23 690 600,00
Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Организация летнего труда и отдыха детей и подростков на территории Поддорского муниципального района на 2014-2020 годы"	03 0 00 00000	150 000,00	132 100,00	133 600,00

Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Развитие физической культуры и спорта на территории Поддорского муниципального района на 2014-2020 годы"	04 0 00 00000	2 095 500,00	1 852 700,00	1 872 400,00
Муниципальная программа "Комплексные меры противодействия наркомании и зависимости от других психоактивных веществ в Поддорском муниципальном районе на 2014-2020 годы"	05 0 00 00000	3 000,00	3 000,00	3 000,00
Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма в Поддорском муниципальном районе на 2014-2020 годы"	06 0 00 00000	8 000,00	8 000,00	8 000,00
Муниципальная программа "Профилактика правонарушений в Поддорском муниципальном районе на 2014-2020 годы"	07 0 00 00000	10 000,00	10 000,00	10 000,00
Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Развитие муниципальной службы в Поддорском муниципальном районе на 2018-2025 годы"	08 0 00 00000	17 000,00	17 000,00	17 000,00
Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Поддорском муниципальном районе на 2014-2020 годы"	09 0 00 00000	10 800,00	10 800,00	10 800,00
Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Противодействие коррупции в Поддорском муниципальном районе на 2014-2020 годы"	10 0 00 00000	5 000,00	5 000,00	5 000,00
Муниципальная Программа Поддорского муниципального района "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Поддорском муниципальном районе на 2014-2020 годы"	11 0 00 00000	50 000,00	50 000,00	50 000,00
Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Совершенствование системы управления муниципальной собственностью и земельными ресурсами Поддорского муниципального района на 2014-2020 годы"	12 0 00 00000	583 000,00	529 000,00	0,00
Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Развитие торговли в Поддорском муниципальном районе на 2018-2022 годы"	13 0 00 00000	5 000,00	5 000,00	5 000,00
Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Поддорского муниципального района на 2014-2020 годы"	15 0 00 00000	4 890 500,00	5 442 100,00	5 506 000,00
Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Градостроительная политика на территории Поддорского муниципального района на 2014-2018 годы"	16 0 00 00000	97 000,00	0,00	0,00
Муниципальная программа Поддорского муниципального района "Повышение эффективности бюджетных расходов Поддорского муниципального района на 2014-2020 годы"	17 0 00 00000	3 000,00	3 000,00	3 000,00
Муниципальная программа Поддорского муниципального района «Энергосбережение в Поддорском муниципальном районе на 2014-2020 годы»	18 0 00 00000	5 000,00	5 000,00	5 000,00
Муниципальная программа Поддорского муниципального района «Развитие агропромышленного комплекса Поддорского муниципального района на 2014-2020 годы»	19 0 00 00000	5 000,00	5 000,00	5 000,00
Муниципальная программа Поддорского муниципального района Поддержка молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации на 2016-2020 годы»	21 0 00 00000	4 250,0	4 250,0	4 250,00
Муниципальная программа Поддорского муниципального района «Развитие жилищного строительства на территории Поддорского муниципального района на 2017-2020 годы»	22 0 00 00000	55 000,00	55 000,00	55 000,00

Муниципальная программа Поддорского муниципального района «Социальная поддержка граждан в Поддорском муниципальном районе на 2017-2021 годы»	23 0 00 00000	16 590 600,00	16 644 200,00	16 644 100,00
<b>Итого по программам</b>		<b>106 320 800,00</b>	<b>98 694 900,00</b>	<b>98 492 500,00</b>
%		73,37	74,58	74,13
Проект Решения Думы от **.02.2018 №***)		106 368 600,00	98 695 400,00	98 493 000,00
%		73,38	74,58	74,13
<b>не программные расходы</b>		<b>38 592 200,00</b>	<b>33 634 000,00</b>	<b>34 376 700,00</b>
Проект Решения Думы от **.02.2018 №***)		38 592 200,00	33 634 000,00	34 376 700,00
<b>Изменения не программных расходов</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>ВСЕГО расходов</b>		<b>144 913 000,00</b>	<b>132 328 900,00</b>	<b>132 869 200,00</b>
Проект Решения Думы от **.02.2018 №***)		144 960 800,00	132 329 400,00	132 869 700,00
<b>Изменения</b>		<b>47 800,00</b>	<b>500,00</b>	<b>500,00</b>

В целом по муниципальным программам в проекте решения Думы Поддорского муниципального района от \*\*.02.2018 №... «О внесении изменений в решение Думы Поддорского муниципального района от 15.12.2017 № 161 «О бюджете муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» изменения в бюджетные обязательства, в сравнении с утвержденным решением Думы муниципального района в 2018 году с изменениями в сторону увеличения на сумму 47 800 рублей и на плановый период 2018 и 2019 годов по 500 рублей ежегодно.

Пояснительная записка к проекту решения Думы Поддорского муниципального района от \*\*.02.2018 №..... «О внесении изменений в решение Думы Поддорского муниципального района от 15.12.2017 № 161 «О бюджете муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» соответствует внесенным изменениям в Приложении № 1,2,10, 11,12, 13 к проекту Решения Думы о бюджете.

#### **Заключительные положения:**

Результаты экспертно-аналитического мероприятия, проведенного по проекту решения Думы Поддорского муниципального района о внесении изменений в бюджете муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, позволяют сделать следующие выводы:

Общие годовые назначения на 2018 год доходной части увеличены на 42 980 рублей и составляют 144 955 980 рублей, на плановый период 2019 и 2020 годов по 500 рублей ежегодно и составит 132 329 400 рублей и 132 869 700 рублей соответственно.

Общие годовые значения расходной части бюджета муниципального района увеличены 2018 год на сумму 47 800 рублей и составят 144 960 800 рублей, на плановый период 2019 и 2020 годов по 500 рублей ежегодно и составит 132 329 400 рублей и 132 869 700 рублей соответственно.

Прогнозируемый дефицит бюджета муниципального района в 2018 году составит 4 820 рублей.

Контрольно-счетная Палата Поддорского муниципального района рассмотрев проект решения Думы Поддорского муниципального района от \*\*.02.2018 № ... «О внесении изменений в решение Думы Поддорского муниципального района от 15.12.2017 № 161 «О бюджете муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» считает, что по форме и содержанию проект решения Думы муниципального района подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Председатель  
Контрольно-счетной Палаты

Т.Г.Семенова